CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR JUCA CEARENSE

INDICAÇÃO Nº /2022

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

JUSTIFICATIVA

Proceder com a construção de 4 (quatro) REDUTORES

DE VELOCIDADE (lombadas), com devidas

sinalizaçoes, na pricipal do bairro São Francisco rua

Padre Leandro del Homo neste Município

A presente indicação objetiva a possibilidade de realizar a construção de 4 (quatro) redutores de

velocidade (lombadas) com devidas sinalizações, na principal do bairro São Francisco, rua Padre

Leandro Del Homo

A solicitação se faz necessária uma vez que a referida via está localizada dentro de um Bairro

Residencial e comercial, e a mesma conta com um trecho de grande extensão sem redutores de

velocidade.

Ademais, ressaltamos que esta via é de grande importância para o município e requer um cuidado

especial por parte do poder público, facilitando o tráfego e melhorando as condições de uso e

segurança para toda a população.

Neste sentido, esta solicitação tem como objetivo principal preservar a vida do cidadão, que é o

direito mais garantido pela Constituição Federal, estabelecendo uma maior segurança para o

pedestre e para o tráfego de veículos, evitando assim que ocorram sinistros, garantindo maior

integridade das pessoas, proporcionando harmonia entre os que utilizam esse trecho.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida de extrema relevância social para o Município

de Cariacica.

                                                Plenário Vicente Santório Fantini, em 23 de março de 2022.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR JUCA CEARENSE

                                                               JUCA CEARENSE

Vereador (PSB)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-03-23T10:47:58-0300